
1 
 

 

 
 

 

 

Università degli Studi di Messina  

Consiglio di Amministrazione 
Adunanza dell’8 maggio 2018 

 
XIII – PARTECIPAZIONE INNOVABIC: ANALISI SITUAZIONE ECONOMICO-

FINANZIARIA E CONFERIMENTO INCARICO DI CONSULENZA E 

ASSISTENZA LEGALE. 

 L’anno 2018, il giorno 8 del mese di maggio, alle ore 10,35 e seguenti, presso la Sede 

dell’Università degli Studi di Messina e nella consueta sala delle adunanze degli Organi 

Collegiali si è riunito il Consiglio di Amministrazione dell’Università con l’intervento dei 

Sigg.ri  

 

1. Prof. Cuzzocrea Salvatore Presidente  Presente   x Assente     �  

2. Prof. Moschella  Giovanni Prorettore Presente   x Assente     �  

3. Prof. Galletti Francesco Componente Presente   x Assente     �  

4. Prof. Campagna  Lorenzo Componente Presente  �  Assente      x 

5. Dott. Recupero  Antonino Componente Presente   x Assente     �  

6. Dott. Fallico Maurizio Componente Presente   x Assente     �   

7. Sig. Neri Fiorenzo Componente Presente   x Assente     �  

8. Sig. Nirta Bruno Domenico Componente Presente   x Assente     �  

 

 Risultano, altresì, presenti:   

1. Prof.ssa Rupo Daniela Direttore Generale  Presente  x  Assente     �  

 

Per il Collegio dei Revisori risultano presenti: 

1. Avv. Genovese  Giancarlo  Presidente  Presente  �  Assente      x 

2. Dott.ssa Genovese Silvia Componente Presente  �  Assente      x  

3. Dott. Musella Antonio Componente Presente  �   Assente      x 

 

Presiede il Rettore, Prof. Salvatore Cuzzocrea. 

 

Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta e 

invita i convenuti a deliberare sull’argomento in oggetto specificato
. 

Università degli Studi di Messina 
 
Prot. n.  40715 del  29.05.2018 
 
Tit./Cl.   II/8   
Repertorio n. 240 /2018 



2 
 

 

* * * * 

 

Il Consiglio di Amministrazione dell’Università degli Studi di Messina, concluso il 

dibattito come da separato verbale; 

Vista la proposta di delibera concernente l’oggetto sulla quale ha relazionato la 

Dott.ssa Maria Ordile in presenza del Dott. Pierfrancesco Donato, Dirigente DIP.AMM. 

Organizzazione e Gestione Risorse Finanziarie, presente in aula;  

Preso atto del visto di regolarità tecnica e di legittimità apposto dal Dirigente della 

struttura proponente, come da allegata proposta di deliberazione; 

Visto l’art. 2 della L. 30 dicembre 2010, n. 240; 

Visti gli artt. 11 e 12 dello Statuto dell’Ateneo emanato con D.R. del 14 maggio 2012, 

n. 1244, pubblicato sulla G.U. – Serie Generale n. 116 del 19 Maggio 2012,  e modificato con 

D.R. n.3429 del 30/12/2014, pubblicato sulla G.U. – Serie generale n.8 del 12/01/2015; 

Ad unanimità dei voti resi nelle forme di legge, in accoglimento della proposta in 

oggetto specificata che fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, 

 

D E L I B E R A 

 

1. di approvare la proposta di deliberazione indicata in oggetto, allegata al presente atto 

per farne parte integrante e sostanziale; 

2. di dare mandato al Direttore Generale di dare esecuzione al superiore provvedimento. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 
 

Università degli Studi di Messina 
Struttura proponente 

Direzione Generale 

 
Proposta di deliberazione per il Consiglio di Amministrazione dell’8 maggio 2018 

 
 Oggetto: Partecipazione InnovaBic: analisi situazione economico-finanziaria e 

conferimento incarico di consulenza e assistenza legale. 

 

Premesso che 

- l’Ateneo è socio insieme al Comune ed all’ex Provincia Regionale, della società in 

house providing InnovaBIc s.r.l. a totale partecipazione pubblica che opera nel settore 

dellla progettazione e della consulenza su finanziamenti nazionali ed europei;  

- oltre l'ottanta per cento del fatturato della predetta società deve essere effettuato nello 

svolgimento dei compiti a esse affidati, ai sensi del d. lgs. “Madia” n.175/2016, dagli 

enti pubblici soci, i quali sono obbligati a stipulare appositi contratti di servizio; 

- a far data del 2010 - anno nel quale la compagine sociale della predetta Società è 

divenuta interamente pubblica  - il predetto adempimento non è mai stato assolto e che 

l’assenza dei contratti di servizio ha comportato la mancanza di finanziamenti  

ricorrenti e la progressiva maturazione negli ultimi tre esercizi di costi fissi che hanno 

determinato l’erosione del patrimonio sociale fino a superare i limiti minimi previsti 

dal codice civile, generando la necessità di deliberare la messa in liquidazione della 

società; 

Considerato che 

- dalla relazione sull’attività svolta dal liquidatore e prodotta nel corso dell’assemblea 

dei soci del 9 febbraio 2018 sembra emergere, per un verso, la difficoltà per l’organo 

liquidatorio di dare concreta attuazione al piano di risanamento del debito della 

società, per l’assenza dei flussi finanziari positivi necessari a gestire lo stato di 

liquidazione in maniera efficace, per altro verso, l’incertezza circa la possibilità di 

ricevere erogazioni pianificate da parte dei soci; 

- l’assenza di liquidità  si riverbera inevitabilmente sulla capacità della società di fare 

fronte alle obbligazioni correnti, quali il pagamento degli stipendi dei dipendenti e dei 

debiti verso l’Erario; 

- in tale situazione, occorrerebbe valutare se sia il caso di proseguire il programma di 

liquidazione presentato nel corso dell’assemblea dei soci del 18 settembre 2017 o 

piuttosto di individuare soluzioni alternative o di gestione della crisi; 

Ritenuto opportuno 

- cercare di addivenire ad una soluzione definitiva della questione protrattasi ormai da 

troppo tempo, tramite il supporto consulenziale di docenti dell’Ateneo e di esperti di 



4 
 

particolare esperienza e prestigio nel campo del diritto societario e della valutazione di 

aziende in crisi;  

Ravvisato che 

- il Prof. Carlo Vermiglio, Ricercatore universitario presso il Dipartimento di Economia 

dell’Ateneo, in atto docente di “Economia delle aziende pubbliche” nel corso di laurea 

in Economia Aziendale e di “Business evaluation” e nel corso di laurea in Consulenza 

e gestione d’impresa, ha accettato di svolgere, a titolo gratuito con il solo rimborso 

delle spese documentate, un incarico di consulenza avente ad oggetto l’analisi della 

situazione economico-finanziaria della società in house providing InnovaBIc s.r.l. e la 

valutazione economica della partecipazione dell’Ateneo; 

- appare altresì opportuno rivolgersi ad ulteriori esperti che possano garantire 

obiettività, imparzialità e indipendenza di giudizio sull’operato della società costituita 

dai tre Enti Pubblici cittadini di maggiore dimensione e rilevanza e al fine di 

analizzare lo stato della liquidazione societaria ed individuare le procedure e le 

soluzioni più eque ed efficaci in piena autonomia e trasparenza, senza 

condizionamenti derivanti da possibili influenze e/o conflitti di interesse;  

- la principale attività dello studio legale Seas Sanzo ed associati di Milano è indirizzata 

all’assistenza ed alla consulenza in favore dell’impresa, soprattutto di natura 

societaria, sia di dimensioni medio-piccole, sia di dimensioni grandi (anche quotate in 

Borsa); 

- l’assistenza e la consulenza vengono prestate dal predetto studio sia con riguardo alla 

fase fisiologica della vita dell’impresa (assistenza in contenzioso civile e commerciale, 

nonché consulenza in materia contrattuale, civile e commerciale) sia con riguardo alla 

fase patologico-critica, mediante assistenza alla preparazione di piani di risanamento, 

di accordi di ristrutturazione, di concordati preventivi e di concordati fallimentari; 

Visti  

- l’art. 36 comma 2 lett. a) del d.lgs. n.50/2016 che prevede che, in caso di importo 

inferiore a 40.000 euro, si può procedere mediante affidamento diretto anche senza 

previa consultazione di due o più operatori economici; 

- l’art.17 del d.lgs. n.50/2016 che non annovera tale tipologia di attività di consulenza e 

assistenza legale tra i servizi legali esclusi dall’applicazione del Codice dei contratti 

pubblici; 

- il d. lgs. 19 agosto 2016 n.175; 

RAVVISATA 

- altresì l’urgenza di risolvere l’empasse in tempi brevi al fine di evitare il lievitare dei 

costi di gestione e delle spese fisse di funzionamento della società de quo; 

 

 



5 
 

Propone 

- di autorizzare il conferimento al Prof. Carlo Vermiglio - Ricercatore universitario 

presso il Dipartimento di Economia dell’Ateneo - dell’incarico di fornire una 

consulenza, a titolo gratuito con il solo rimborso delle spese documentate, avente ad 

oggetto l’analisi della situazione economico-finanziaria della società e la 

determinazione del presumibile valore della partecipazione al capitale sociale di 

proprietà dell’Ateneo, nonché di coordinare e supportare, per conto dell’Ateneo, i 

professionisti dello studio legale Seas - Sanzo e associati di Milano; 

- di autorizzare l’affidamento diretto allo studio legale Seas - Sanzo e associati di 

Milano, studio legale di prestigio con particolare esperienza in materia di diritto 

dell’impresa e delle procedure concorsuali, dell’incarico di prestare, previa analisi 

dello stato della procedura di liquidazione ex art. 14 del d.lgs. n.175/2016, assistenza e 

consulenza per la individuazione della procedura di ristrutturazione del debito più 

adeguata, ai fini del rispetto dei vincoli pubblicistici sulla gestione e razionalizzazione 

della partecipazione. L’incarico di consulenza ed assistenza avrà durata fino al 31 

dicembre 2018 - fermo restando che il primo report relativo all’analisi dello stato della 

procedura di liquidazione dovrà essere prodotto entro il 30 giugno 2018 - per un 

compenso onnicomprensivo lordo di 6.000,00 euro, oltre IVA e oneri a carico dei 

professionisti legali; 

- la spesa graverà su C.A. 04.41.08.05 Bilancio  di Ateneo 2018. 

- di dare mandato al Responsabile dell’Unità di staff Segreteria Collegio di disciplina di 

effettuare tutti gli adempimenti connessi e conseguenziali al predetto affidamento 

diretto.  

 

 


